



ПРАВИТЕЛЬСТВО КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПО С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 27 марта 2023 г. № 141
Калининград

О внесении изменений в Стратегию социально-экономического развития Калининградской области на долгосрочную перспективу

В соответствии со статьей 18 Уставного закона Калининградской области от 12 октября 2011 года № 42 «О Правительстве Калининградской области», статьей 7 Закона Калининградской области от 25 ноября 2015 года № 475 «Об организации стратегического планирования в Калининградской области», постановлением Правительства Калининградской области от 29 марта 2016 года № 156 «Об установлении порядка разработки и корректировки Стратегии социально-экономического развития Калининградской области» Правительство Калининградской области **п о с т а н о в л я е т**:

1. Внести в Стратегию социально-экономического развития Калининградской области на долгосрочную перспективу, утвержденную постановлением Правительства Калининградской области от 02 августа 2012 года № 583 (с изменениями, внесенными постановлениями Правительства Калининградской области от 05 июня 2019 года № 412 и от 13 апреля 2022 года № 184), изменения согласно приложению.

2. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор
Калининградской области

А.А. Алиханов

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению Правительства
Калининградской области
от 27 марта 2023 г. № 141

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в Стратегию социально-экономического развития
Калининградской области на долгосрочную перспективу

1. Абзац первый пункта 2 после слов «местного самоуправления» дополнить словами «муниципальных образований Калининградской области (далее – органы местного самоуправления)».

2. Подпункт 4 пункта 3 дополнить словами «(далее – Стратегия пространственного развития)».

3. В пункте 36:

1) в абзаце третьем слова «открытого акционерного общества (далее – ОАО) «Янтарьэнерго» заменить словами «акционерного общества (далее – АО) «Россети Янтарь»;

2) абзац четвертый изложить в следующей редакции:

«Генерирующие источники на территории Калининградской области представлены электростанциями филиала «Калининградская ТЭЦ-2» публичного акционерного общества (далее – ПАО) «Интер РАО ЕЭС», АО «Россети Янтарь», а также независимыми производителями.»;

3) в графе 2 строки 14 таблицы 25 слово «ОАО» заменить словами «открытое акционерное общество (далее – ОАО)»;

4) в абзаце пятнадцатом слово «ОАО» заменить словом «ПАО», слова «Зеленоградского района, Краснознаменского, Неманского, Гурьевского муниципальных районов, Янтарного городского округа» заменить словами «муниципальных образований «Гурьевский муниципальный округ Калининградской области», «Зеленоградский муниципальный округ Калининградской области», «Краснознаменский муниципальный округ Калининградской области», «Неманский муниципальный округ Калининградской области», «Янтарный городской округ» Калининградской области»;

5) в абзацах семнадцатом – девятнадцатом слово «ОАО» заменить словом «ПАО».

4. В пункте 37:

1) в абзаце пятом слова «Полесского и Славского муниципальных районов» заменить словами «муниципальных образований «Полесский муниципальный округ» Калининградской области и «Славский муниципальный округ Калининградской области»;

2) в абзаце восьмом слова «Государственное унитарное предприятие (далее – ГУП) «Калининградский янтарный комбинат» заменить словами «акционерное общество «Калининградский янтарный комбинат» (далее – АО «Калининградский янтарный комбинат»)».

5. В абзаце восемнадцатом пункта 40 слова «Зеленоградского района» заменить словами «муниципального образования «Зеленоградский муниципальный округ Калининградской области», слова «Полесского муниципального района» заменить словами «муниципального образования «Полесский муниципальный округ» Калининградской области».

6. В абзаце седьмом пункта 42 слово «районах» заменить словами «муниципальных образованиях».

7. В пункте 44:

1) в абзаце тридцать шестом слова «федеральное государственное унитарное предприятие «Опытное конструкторское бюро «Факел» заменить словами «акционерное общество (далее – АО) «Опытное конструкторское бюро «Факел»;

2) в графе 2 строки 1 таблицы 32 слово «ГУП» заменить словами «государственным унитарным предприятием».

8. В пункте 48:

1) в абзаце седьмом слово «районам» исключить;

2) в абзаце десятом слова «ОАО «Ростелеком» заменить словами «ПАО «Ростелеком»;

3) в абзаце одиннадцатом слова «ЗАО «Компания ТрансТелеКом» заменить словами «АО «Компания ТрансТелеКом»;

4) в абзаце двенадцатом слова «ЗАО «Синтерра» заменить словами «ПАО «МегаФон».

9. В пункте 50:

1) в абзаце пятом слова «городских округов и районов» заменить словами «муниципальных и городских округов»;

2) в абзаце шестом слова «органов государственной власти и местного самоуправления Калининградской области» заменить словами «органов государственной власти Калининградской области и органов местного самоуправления».

10. В абзаце восемнадцатом пункта 53 слово «районов» исключить.

11. Абзац восемнадцатый пункта 54 изложить в следующей редакции:

«- Молодежный парламент при Законодательном Собрании Калининградской области.»

12. В абзаце втором пункта 59 слова «городские округа и муниципальные районы» заменить словами «муниципальные и городские округа».

13. В пункте 60:

1) в абзаце третьем слова «Гусевский муниципальный район» заменить словами «муниципальное образование «Гусевский городской округ Калининградской области»;

2) в абзаце четвертом слова «Багратионовский муниципальный район» заменить словами «муниципальное образование «Багратионовский муниципальный округ Калининградской области»;

3) в абзаце пятом слова «Советский городской округ» заменить словами «муниципальное образование «Советский городской округ Калининградской области»;

4) в абзаце шестом слова «Краснознаменский муниципальный район» заменить словами «муниципальное образование «Краснознаменский муниципальный округ Калининградской области».

14. В абзаце сорок седьмом пункта 106 слова «по территории Российских железных дорог» заменить словами «на перевозку грузов по российским железным дорогам».

15. В абзаце тридцать первом пункта 130 слова «Гурьевского городского округа» заменить словами «муниципального образования «Гурьевский муниципальный округ Калининградской области».

16. В пункте 139:

1) в абзаце одиннадцатом слова «(Нестеровского, Багратионовского, Балтийского, Неманского, Полесского, Озерского, Черняховского, Правдинского, Пионерского, Гурьевского, Краснознаменского, Гвардейского, Гусевского, Зеленоградского, Мамоновского, Светловского городских округов, городского округа «Город Калининград»)» заменить словами «(«Багратионовский муниципальный округ Калининградской области», «Гвардейский муниципальный округ Калининградской области», «Гурьевский муниципальный округ Калининградской области», «Зеленоградский муниципальный округ Калининградской области», «Краснознаменский муниципальный округ Калининградской области», «Неманский муниципальный округ Калининградской области», «Нестеровский муниципальный округ Калининградской области», «Озерский муниципальный округ Калининградской области», «Полесский муниципальный округ» Калининградской области, «Правдинский муниципальный округ Калининградской области», «Черняховский муниципальный округ Калининградской области», «Балтийский городской округ» Калининградской области, «Гусевский городской округ» Калининградской области, «Мамоновский городской округ» Калининградской области, «Пионерский городской округ» Калининградской области, «Светловский городской округ» Калининградской области, «Городской округ «Город Калининград»)»;

2) в абзаце тринадцатом слова «в Черняховском, Советском, Гурьевском, Гвардейском и Светловском городских округах» заменить словами «в муниципальных образованиях «Гурьевский муниципальный округ Калининградской области», «Гвардейский муниципальный округ Калининградской области», «Черняховский муниципальный округ Калининградской области», «Светловский городской округ» Калининградской области, «Советский городской округ» Калининградской области»;

3) в абзаце пятнадцатом слова «публичного акционерного общества (далее – ПАО)» заменить словом «ПАО»;

4) в абзаце семнадцатом слова «(Краснознаменского, Озерского, Правдинского, Славского, Черняховского, Багратионовского Нестеровского городских округов)» заменить словами «(«Багратионовский муниципальный округ Калининградской области», «Краснознаменский муниципальный округ Калининградской области», «Нестеровский муниципальный округ Калининградской области», «Озерский муниципальный округ Калининградской области», «Правдинский муниципальный округ Калининградской области»,

«Славский муниципальный округ Калининградской области», «Черняховский муниципальный округ Калининградской области»»).

17. В пункте 144:

1) абзацы тридцать седьмой – сороковой изложить в следующей редакции:

«В целях увеличения объемов производства рыбной продукции из сырья, добываемого и (или) произведенного предприятиями Калининградской области, а также улучшения устойчивого развития рыбохозяйственного комплекса на территории Калининградской области с 01 января 2014 года по 31 декабря 2021 года действовала государственная программа Калининградской области «Развитие рыбохозяйственного комплекса», включавшая мероприятия по поддержке производителей продукции аквакультуры (рыбоводства) и поддержке предприятий (организаций, осуществляющих строительство и модернизацию объектов береговой инфраструктуры и прибрежную переработку). С 01 января 2022 года действует государственная программа Калининградской области «Сельское хозяйство и рыболовство», включающая подпрограмму «Развитие рыбохозяйственного комплекса», в рамках которой реализуются следующие мероприятия:

1) строительство, реконструкция и модернизация объектов рыбоперерабатывающей инфраструктуры, объектов хранения рыбной продукции;

2) строительство и модернизация судов рыбопромыслового флота;

3) развитие аквакультуры (рыбоводства);»;

2) дополнить абзацами сорок первым, сорок вторым следующего содержания:

«4) осуществление переданных полномочий Российской Федерации в области организации, регулирования и охраны водных биологических ресурсов;

5) обеспечение выполнения органами местного самоуправления муниципальных образований Калининградской области переданных государственных полномочий в сфере рыбохозяйственного комплекса.».

18. В абзаце двадцать втором пункта 146 слова «акционерного общества (далее – АО)» заменить словом «АО».

19. В абзаце пятом пункта 147 слова «АО Янтарьэнерго». Доля сетей электроснабжения, принадлежащих АО «Янтарьэнерго» заменить словами «АО «Россети Янтарь». Доля сетей электроснабжения, принадлежащих АО «Россети Янтарь».

20. В абзаце тридцать первом пункта 148 слова «федеральное государственное унитарное предприятие «Опытное конструкторское бюро «Факел» заменить словами «АО «Опытное конструкторское бюро «Факел».

21. Дополнить пунктами 151.1, 151.2 следующего содержания:

«151.1. Стратегией пространственного развития предусмотрена разработка (корректировка) механизмов социально-экономического развития геостратегических территорий Российской Федерации, приграничных муниципальных образований Калининградской области посредством:

1) разработки и утверждения комплекса мер по стимулированию сотрудничества приграничных субъектов Российской Федерации с сопредельными странами;

2) закрепления в правилах предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации, определенных планом реализации Стратегии пространственного развития, приоритетного порядка оказания государственной поддержки модернизации социально-экономической сферы приграничных муниципальных образований Калининградской области.

151.2. В перечень приграничных муниципальных образований Калининградской области, при модернизации социально-экономической сферы которых оказывается приоритетная государственная поддержка, приведенный в приложении № 6 к Стратегии пространственного развития, включены муниципальные образования «Краснознаменский муниципальный округ Калининградской области» и «Правдинский муниципальный округ Калининградской области».

22. В таблице 64 пункта 152:

- 1) наименование графы 2 дополнить словами «Калининградской области»;
- 2) в графе 2 строк 8, 10, 11, 13, 14 – 19, 21 слово «городской» заменить словом «муниципальный»;
- 3) в строке 22:
 - в графе 2 слово «городской» заменить словом «муниципальный»;
 - в графе 3 слова «На территории района строится индустриальный парк «Черняховск» заменить словами «Создание промышленных зон и технопарков (индустриальный парк «Черняховск»)».

23. В абзаце двенадцатом пункта 153 слова «органов государственной власти и органов местного самоуправления Калининградской области» заменить словами «органов государственной власти Калининградской области и органов местного самоуправления».

24. В графе 3 строк 2 – 6 таблицы 66 пункта 156 слово «городской» заменить словом «муниципальный».

25. В пункте 158:

- 1) в подпункте 2:
 - в абзаце втором слова «Полесском городском округе» заменить словами «муниципальном образовании «Полесский муниципальный округ» Калининградской области»;
 - в абзаце третьем слова «Гвардейском городском округе и Черняховском городском округе» заменить словами «муниципальных образованиях «Гвардейский муниципальный округ Калининградской области» и «Черняховский муниципальный округ Калининградской области»;
- 2) в подпункте 3:
 - в абзаце втором слова «(Неманский и Краснознаменский городские округа)» заменить словами «(муниципальные образования «Краснознаменский муниципальный округ Калининградской области» и «Неманский муниципальный округ Калининградской области»)»;
 - в абзаце третьем слова «(Нестеровский и Гусевский городские округа)» заменить словами «(муниципальные образования «Гусевский городской округ»

Калининградской области и «Нестеровский муниципальный округ Калининградской области»»);

- в абзаце четвертом слова «Нестеровском районе» заменить словами «муниципальном образовании «Нестеровский муниципальный округ Калининградской области»»;

- в абзаце пятом слова «Неманском городском округе» заменить словами «муниципальном образовании «Неманский муниципальный округ Калининградской области»».

26. В абзаце четвертом пункта 163 слова «Советском, Гусевском, Неманском, Багратионовском, Черняховском, Гурьевском, Краснознаменском и Полесском городских округах» заменить словами «муниципальных образованиях «Багратионовский муниципальный округ Калининградской области», «Гурьевский муниципальный округ Калининградской области», «Краснознаменский муниципальный округ Калининградской области», «Неманский муниципальный округ Калининградской области», «Полесский муниципальный округ Калининградской области», «Черняховский муниципальный округ Калининградской области», «Гусевский городской округ Калининградской области», «Советский городской округ Калининградской области»».

27. В пункте 164:

1) в абзаце третьем слова «(Зеленоградский городской округ)» заменить словами «(муниципальное образование «Зеленоградский муниципальный округ Калининградской области»)»;

2) в абзаце четвертом слова «(Черняховский городской округ)» заменить словами «(муниципальное образование «Черняховский муниципальный округ Калининградской области»)»;

3) в абзаце шестом слова «(Гурьевский городской округ)» заменить словами «(муниципальное образование «Гурьевский муниципальный округ Калининградской области»)»;

4) в абзаце седьмом слова «(Багратионовский городской округ)» заменить словами «(муниципальное образование «Багратионовский муниципальный округ Калининградской области»)»;

5) в абзаце восьмом слова «(г. Гусев)» заменить словами «(муниципальное образование «Гусевский городской округ Калининградской области»)»;

6) в абзаце девятом слова «(г. Калининград)» заменить словами «(муниципальное образование «Городской округ «Город Калининград»)».

28. В абзаце семнадцатом пункта 165 слова «муниципальных образований Калининградской области» исключить.

29. В абзаце первом пункта 165.1 слова «государственной программы Российской Федерации «Развитие внешнеэкономической деятельности», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 15 апреля 2014 года № 330» заменить словами «государственной программы Российской Федерации «Экономическое развитие и инновационная экономика», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 15 апреля 2014 года № 316».

30. В абзаце пятом пункта 165.37 слова «Багратионовском районе Калининградской области» заменить словами «муниципальном образовании «Багратионовский муниципальный округ Калининградской области».

31. В абзаце девятом пункта 165.63 слова «Акционерное общество» заменить словом «АО».

32. В пункте 165.82:

- 1) в абзаце первом слово «составляет» исключить;
- 2) подпункты 1 – 4 изложить в следующей редакции:
«1) в 2022 году – 169161,0 тыс. рублей;
2) в 2023 году – 134595,2 тыс. рублей;
3) в 2024 году – 95289,7 тыс. рублей;
4) в 2025 году – 26830,9 тыс. рублей;».

33. В пункте 165.85:

- 1) в абзаце первом слово «составляет» исключить;
- 2) подпункты 1 – 4 изложить в следующей редакции:
«1) в 2022 году – 317695,5 тыс. рублей;
2) в 2023 году – 236238,2 тыс. рублей;
3) в 2024 году – 141965,3 тыс. рублей;
4) в 2025 году – 116445,5 тыс. рублей;».

34. В пункте 165.88:

- 1) В абзаце первом слово «составляет» исключить;
- 2) подпункты 1 – 4 изложить в следующей редакции:
«1) в 2022 году – 1024536,0 тыс. рублей;
2) в 2023 году – 352521,3 тыс. рублей;
3) в 2024 году – 239245,2 тыс. рублей;
4) в 2025 году – 210895,1 тыс. рублей;».

35. В абзаце двадцатом пункта 170 слова «акционерным обществом» заменить словом «АО».

36. В пункте 175:

1) в абзаце четырнадцатом слова «постановление Правительства Калининградской области от 21 января 2011 года № 17 «О совете по улучшению инвестиционного климата в Калининградской области», определяющее» заменить словами «Указ Губернатора Калининградской области от 26 ноября 2018 года № 189 «О совете по улучшению инвестиционного климата в Калининградской области и признании утратившими силу отдельных указов Губернатора Калининградской области», определяющий»;

2) абзац пятнадцатый признать утратившим силу;

3) в абзаце шестнадцатом слова «постановление Правительства Калининградской области от 16 декабря 2013 года № 934 «Об утверждении инвестиционной декларации Калининградской области» заменить словами «Указ Губернатора Калининградской области от 06 ноября 2018 года № 180 «Об утверждении инвестиционной декларации Калининградской области».

37. В пункте 178:

1) в абзаце втором слова «Калининградская областная Дума» заменить словами «Законодательное Собрание Калининградской области»;

2) в абзаце восьмом слова «муниципальных образований Калининградской области» исключить.

38. В пункте 181 слова «муниципальных районов и городских округов» заменить словами «муниципальных и городских округов».

39. В абзаце четвертом пункта 187 слова «Калининградской областной Думы» заменить словами «Законодательного Собрания Калининградской области».

40. Пункт 198 после слова «особенностями» дополнить словами «муниципальных и».